

Series GBMकोड नं.
Code No. **306**रोल नं.
Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 8 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 26 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

कराधान**TAXATION**

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 60

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 60

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 9 तक के प्रश्न अति लघु-उत्तर के हैं तथा प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है ।
- (iv) प्रश्न संख्या 10 से 17 तक के प्रश्न संक्षिप्त उत्तर के हैं तथा प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है । सामान्य रूप से ऐसे एक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (v) प्रश्न संख्या 18 से 22 तक के प्रश्न भी संक्षिप्त उत्तर के हैं तथा प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है । सामान्य रूप से ऐसे एक प्रश्न का उत्तर 70 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (vi) प्रश्न संख्या 23 से 26 तक के प्रश्न दीर्घ उत्तर के हैं तथा प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है । सामान्य रूप से ऐसे एक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (vii) उत्तर संक्षिप्त तथा बिंदुवार होना चाहिए ।

General Instructions :

- (i) *All questions are compulsory.*
- (ii) *Marks for questions are indicated against each question.*
- (iii) *Question nos. 1 to 9 are very short answer questions carrying 1 mark each.*
- (iv) *Question nos. 10 to 17 are short answer questions carrying 2 marks each. Answer to them should not normally exceed 50 words each.*
- (v) *Question nos. 18 to 22 are also short answer questions carrying 3 marks each. Answer to them should not normally exceed 70 words each.*
- (vi) *Question nos. 23 to 26 are long answer questions carrying 5 marks each. Answer to them should not normally exceed 150 words each.*
- (vii) *Answer should be brief and to the point.*

1. आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 80 सी के अन्तर्गत जीवन बीमा प्रीमियम भुगतान से सम्बन्धित कटौती के नियम क्या हैं ? 1

What are the rules for deduction for payment of Life Insurance Premium under Section 80 C of the Income Tax Act, 1961 ?

2. निर्धारण वर्ष 2016 – 17 के लिए आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 80 सी सी डी के अन्तर्गत केन्द्रीय सरकार पेंशन स्कीम में एक कर्मचारी द्वारा अंशदान की कटौती की मात्रा का उल्लेख कीजिए । 1

State the quantum of deduction for the Assessment year 2016 – 17 in respect of contribution by the employee to Pension Scheme of the Central Government under Section 80 CCD of the Income Tax Act, 1961.

3. उन दो कोषों के नाम दीजिए जो अंशदान पर 100% कटौती के लिए योग्य हैं ।
Name two funds to which donations made are eligible for 100% deductions. 1
4. ₹ _____ से अधिक की लॉटरी अथवा क्रॉसवर्ड पज़ल अथवा कार्ड गेम, आदि पर जीत की राशि पर भी स्रोत पर कर कटौती की जाती है ।
Winnings from lottery or crossword puzzle or card game, etc. exceeding ₹ _____ are also subject to deduction of tax at source. 1
5. क्या 60 वर्ष से कम आयु का एक निवासी व्यक्ति जिसकी व्यवसाय अथवा पेशे से कोई आय नहीं है अग्रिम कर भुगतान के लिए उत्तरदायी नहीं है ?
Is a resident individual who is below 60 years of age, and not having any income from business or profession, not liable to pay advance tax ? 1
6. वस्तुओं के किन्हीं दो उदाहरणों का उल्लेख कीजिए जिन पर वैट नहीं लगाया जाता है ।
State any two examples of goods on which VAT is not levied. 1
7. ऐसी किन्हीं दो प्रकार की वस्तुओं के नाम दीजिए जिन्हें 'घोषित वस्तुओं' के वर्ग में सम्मिलित किया गया है ।
Name any two types of goods that are included in the category of 'declared goods'. 1
8. वैट प्रारम्भ करने की आवश्यकता के किन्हीं दो बिन्दुओं का उल्लेख कीजिए ।
Give any two points stating the need for introducing VAT. 1
9. सेवा कर में 'EASIEST स्कीम' क्या है ?
What is the 'EASIEST Scheme' in Service Tax ? 1
10. श्री एक्स ने अपने स्वयं, पत्नी तथा बच्चों के लिए निरोधक स्वास्थ्य जाँच के लिए ₹ 30,000 तथा अपने पर आश्रित माता-पिता के लिए ₹ 40,000 का भुगतान किया । आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 80 डी के अन्तर्गत अधिकतम कटौती राशि की गणना कीजिए ।
Mr. X paid ₹ 30,000 for preventive health check up of himself, his wife and his children and ₹ 40,000 for his dependent parents. Calculate the maximum amount deductible under Section 80 D of the Income Tax Act, 1961. 2
11. वित्तीय वर्ष 2015 – 2016 के लिए वरिष्ठ नागरिकों (60 वर्ष के, परन्तु 80 वर्ष से कम आयु) के लिए आयकर के स्लैब दीजिए जिनके आधार पर वरिष्ठ नागरिकों की कर देयता का निर्धारण किया जाता है ।
State the Income tax slabs for the financial year 2015 – 2016 for senior citizens (aged 60 years but less than 80 years) on the basis of which tax liability of senior citizens is calculated. 2

12. एक व्यक्ति की कर देयता का निर्धारण करने के चरणों का उल्लेख कीजिए ।
State the steps in the determination of tax liability of an individual. 2
13. 'अग्रिम कर भुगतान' से आप क्या समझते हैं ? संक्षेप में समझाइए ।
What do you understand by 'Advance Payment of Tax' ? Explain briefly. 2
14. क्योंकि कर विक्रय के प्रत्येक चरण पर लगाया जाता है, तो क्या यह कहना सही है कि वैट सामान्यतः फुटकर मूल्य को बढ़ाता है ? संक्षेप में समझाइए ।
Is it correct to state that VAT usually increases the retail price, as the tax is imposed at each and every stage of sales ? Explain briefly. 2
15. सेवा कर में 'घोषित सेवा' का क्या अर्थ है ? ऐसी किन्हीं दो प्रकार की सेवाओं के नाम दीजिए जिन्हें घोषित सेवाओं के वर्ग में सम्मिलित किया गया है ।
What is meant by 'Declared Service' in Service tax ? Name any two types of services included in the category of declared services. 2
16. सेवा कर का क्या अर्थ है ? सेवा कर किस प्रकार का कर है ?
What is meant by Service tax ? What kind of tax is Service tax ? 2
17. भारत में सेवा कर का भुगतान कैसे किया जाता है ? समझाइए ।
How is Service tax paid in India ? Explain. 2
18. पूर्व वर्ष 2015 – 16 के लिए श्री वाई ने अपनी आय का निम्नलिखित विवरण पेश किया है : 3

	₹
व्यावसायिक आय	6,10,000
दीर्घकालीन पूँजीगत लाभ	1,00,000
लॉटरी आय	60,000

वर्ष में उसने स्वयं की चिकित्सा बीमा किस्त के लिए रेखांकित चेक द्वारा ₹ 12,000 का भुगतान किया तथा ₹ 5,000 सार्वजनिक भविष्य निधि में जमा किए ।
वाई की कर-योग्य आय की गणना कीजिए ।

Mr. Y submits the following particulars of his income for the previous year 2015 – 16 :

	₹
Business Income	6,10,000
Long-term Capital Gain	1,00,000
Lottery Income	60,000

During the year he paid ₹ 12,000 through crossed cheque as Medical Insurance Premium for self and deposited ₹ 5,000 in Public Provident Fund.

Calculate Y's Taxable income.

19. श्री सुमित लखनऊ विश्वविद्यालय में प्राध्यापक (लेक्चरर) हैं तथा ₹ 30,000 प्रति माह वेतन, ₹ 5,000 प्रति माह का महंगाई भत्ता तथा ₹ 3,000 प्रति माह मकान किराया भत्ता प्राप्त करता है। वह अपने वेतन का 10% विश्वविद्यालय द्वारा बनाए गए भविष्य निधि में अंशदान करता है।

उसके पास एक घर है जिसे ₹ 6,000 प्रति माह किराए पर दिया हुआ है। घर पर गृह कर ₹ 3,200 का भुगतान किया गया। वर्ष में घर की सफ़ेदी तथा पेंट करने पर ₹ 5,000 खर्च किए गए।

उसे ऋणपत्रों पर ₹ 9,000 ब्याज प्राप्त हुआ, स्रोत पर कर कटौती ₹ 1,000 थी।

- (i) वेतन
- (ii) घर सम्पत्ति
- (iii) अन्य स्रोतों

से वाई की आय की गणना कीजिए।

3

Mr. Sumit is a lecturer in Lucknow University drawing a salary of ₹ 30,000 per month, dearness allowance of ₹ 5,000 per month and house rent allowance ₹ 3,000 per month. He contributes 10% of his salary to Provident Fund maintained by the University.

He owns a house which is let out for ₹ 6,000 per month. House tax paid in respect of the house amounted to ₹ 3,200. An amount of ₹ 5,000 was spent on white-washing and painting of the house during the year.

He received ₹ 9,000 interest on debentures, tax deducted at source was ₹ 1,000.

Calculate Mr. Y's income from

- (i) Salary
- (ii) House Property
- (iii) Other Sources.

20. श्री कुमार एक चिकित्सक हैं। वित्तीय वर्ष 2016 – 17 के लिए उसकी अनुमानित कर देयता ₹ 1,00,000 है। क्या श्री कुमार अग्रिम कर देने के लिए उत्तरदायी हैं अथवा नहीं? यदि हाँ, तो 15 जून, 2016 तक उसे कितने अग्रिम कर का भुगतान करना चाहिए था?

3

Mr. Kumar is a doctor. His estimated tax liability for the financial year 2016 – 17 amounted to ₹ 1,00,000. Is Mr. Kumar liable to pay advance tax or not? If yes, how much should he have paid as advance tax by 15th June, 2016?

21. स्रोत पर कर कटौती करने वाले व्यक्ति के किन्हीं तीन कर्तव्यों को समझाइए ।
Explain any three duties of a person deducting TDS. 3
22. भारत में सेवा कर का भुगतान करने के लिए कौन उत्तरदायी है ? ऐसी किन्हीं दो स्थितियों का उल्लेख कीजिए जहाँ सेवा प्राप्तकर्ता सेवा कर के भुगतान के लिए उत्तरदायी होता है ।
Who is liable to pay Service tax in India ? State any two cases where the service receiver is liable to pay Service tax. 3
23. श्री राव द्वारा 31 मार्च, 2016 को समाप्त हुए वर्ष के लिए प्रस्तुत निम्नलिखित विवरणों से धारा 80 सी के अन्तर्गत कटौती की जाने वाली जीवन बीमा प्रीमियम राशि, धारा 80 डी के अन्तर्गत कटौती की जाने वाली स्वास्थ्य बीमा प्रीमियम राशि तथा धारा 80 जी के अन्तर्गत कुछ निधियों में दान की कटौती की गणना कीजिए : 5
- (i) श्री राव ने 1 अप्रैल, 2012 को स्वयं के जीवन पर ₹ 1,00,000 की पॉलिसी पर ₹ 10,000 जीवन बीमा प्रीमियम का भुगतान किया तथा अपने ससुर की जीवन बीमा पॉलिसी पर ₹ 4,000 का भुगतान किया ।
- (ii) वर्ष में उसने स्वयं के तथा अपनी पत्नी के स्वास्थ्य पर स्वास्थ्य बीमा प्रीमियम का ₹ 6,000 भुगतान किया तथा अपने सासु के स्वास्थ्य पर ₹ 5,000 का भुगतान किए ।
- (iii) वर्ष में उसने धारा 80 जी के अन्तर्गत आने वाली एक धर्मार्थ संस्था को ₹ 8,000 का दान दिया तथा प्रधान मंत्री राष्ट्रीय राहत कोष में ₹ 6,000 का दान दिया ।

From the following particulars submitted by Mr. Rao for the year ending 31st March, 2016, calculate the amount deductible for Life Insurance Premium under Section 80 C, amount deductible for Health Insurance Premium under Section 80 D and Donations to certain funds under Section 80 G :

- (i) Mr. Rao paid Life Insurance Premium ₹ 10,000 on his own life policy of ₹ 1,00,000 taken on 1st April, 2012 and ₹ 4,000 on the life policy of his father-in-law.
- (ii) He paid during the year Health Insurance Premium ₹ 6,000 on his own and his wife's health and ₹ 5,000 on his mother-in-law's health.
- (iii) During the year he donated ₹ 8,000 to a charitable trust covered by Section 80 G and ₹ 6,000 to the Prime Minister's National Relief Fund.

24. पूर्व वर्ष 2015-16 के लिए श्री एक्स की निर्धारण वर्ष 2016-17 के समय कर देयता की गणना कीजिए :

5

- (i) व्यवसाय आय ₹ 2,59,400
- (ii) वर्ष में सोने के विक्रय पर दीर्घकालीन पूँजीगत लाभ ₹ 30,000
- (iii) घुड़-दौड़ तथा कार्ड गेम जीत से सकल प्राप्ति ₹ 4,000

Compute tax liability of Mr. X for the previous year 2015-16 during the assessment year 2016-17.

- (i) Business income ₹ 2,59,400
- (ii) Long-term capital gain ₹ 30,000 on sale of gold during the year
- (iii) Winning from horse races and card games ₹ 4,000 gross.

25. वित्तीय वर्ष 2015-16 के लिए श्री शर्मा ने अपनी आय के निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत किए :

- (i) वेतन ₹ 20,000 प्रति माह
- (ii) स्वयं के मकान से किराया ₹ 36,000
- (iii) व्यवसाय का लाभ ₹ 1,50,000
- (iv) बाजी जीतने से सकल प्राप्ति ₹ 1,70,000

वर्ष में उसने स्वयं एवं परिवार के सदस्यों के स्वास्थ्य के बीमे के लिए ₹ 25,000 प्रीमियम का भुगतान किया। श्री शर्मा का छोटा भाई विकलांग है तथा उस पर निर्भर है। श्री शर्मा ने वर्ष में उसकी चिकित्सा पर ₹ 50,000 खर्च किए। उसने जीवन बीमा निगम के पेंशन फण्ड में ₹ 15,000 का भुगतान भी किया। निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिए उसकी कर-योग्य आय की गणना कीजिए।

5

Mr. Sharma submits the following particulars of his income for the financial year 2015 - 16 :

- (i) Salary ₹ 20,000 per month
- (ii) Rent from own house ₹ 36,000
- (iii) Profit of business ₹ 1,50,000
- (iv) Winning from bettings (Gross) ₹ 1,70,000

During the year he paid ₹ 25,000 as premium on the insurance of his own health and family members. The younger brother of Mr. Sharma is disabled and dependent on him. Mr. Sharma spent ₹ 50,000 on his treatment during the year. He also paid ₹ 15,000 to Pension Fund of LIC. Compute his Taxable income for assessment year 2016 - 17.

26. दिसम्बर 2015 माह में, आर ने ₹ 5,00,000 का अन्तर-राज्यीय विक्रय किया। विक्रय में बिक्री कर सम्मिलित है तथा ये फॉर्म सी के विरुद्ध की गई है। ऐसी वस्तुओं के लिए राज्य बिक्री कर दर 4% है।

कर-योग्य बिक्री तथा देय केन्द्रीय बिक्री कर की गणना कीजिए।

यह मानते हुए कि वस्तुएँ अपंजीकृत विक्रेता को बेची गईं, तब विक्रय तथा केन्द्रीय बिक्री कर की राशि क्या होगी ?

5

During the month of December, 2015, R made Inter-State sales of ₹ 5,00,000. The sales are inclusive of sales tax and were made against Form C. State sales tax rate for such goods is 4%.

Calculate Taxable Turnover and Central Sales Tax payable.

Assuming the goods were sold to unregistered dealer, then what would be the amount of Turnover and Central Sales Tax ?